公司采购，交易价格综合考虑新疆地区市场成交价格信息并参考供煤发热量、水

分、灰分等多方面因素，根据 Wind 数据显示，2021 年 7 月至 8 月动力煤在乌鲁

木齐地区的车板价波动较大，价格区间为 300 元/吨至 550 元/吨，标的公司当年

度采购煤炭的单价为 384.76 元/吨处于价格波动区间内，具备公允性；2022 年 2

月至今新疆地区煤炭价格整体较为稳定，经查询新疆煤炭交易中心的沫煤现货挂

牌交易价为 416 元/吨，与标的公司 2022 年度采购单价 405.08 元/吨接近，具有

公允性。

标的公司根据磅单确认煤炭采购入库数量，根据合同约定价格进行结算，通

过日常耗用记录和盘点的方式确定耗用量，具有合理性和准确性。

综上所述，报告期内标的公司采购水、电、煤的价格与当地市场价格之间不

存在重大差异，相关成本核算方式具备合理性和准确性。

1-2-208

四、补充披露情况

关于新鲜番茄采购的具体模式、主要供应商，向农户采购的金额、付款方式

等信息在草案“第四节 标的公司基本情况”之“六、主营业务发展情况”之“（八）

主要产品的原材料和能源供应情况”之“1、主要原材料及能源”之“（1）原材

料采购情况”补充披露；关于能源、原料消耗、产量和业绩增长之间的匹配性在

草案“第四节 标的公司基本情况”之“六、主营业务发展情况”之“（八）主要

产品的原材料和能源供应情况”之“1、主要原材料及能源”之“（2）能源采购

情况”补充披露；关于水电煤单位成本核算的准确性和合理性在草案“第四节 标

的公司基本情况”之“六、主营业务发展情况”之“（八）主要产品的原材料和

能源供应情况”之“1、主要原材料及能源”之“（3）能源采购价格公允性及成

本核算的准确性和合理性”补充披露。

五、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

1、标的资产向农户采购的金额已披露，报告期内未发生重大变动，标的资

产通过银行转账付款，不存在现金交易，为保证采购与付款的真实性和准确性的

内部控制政策得到了有效执行。

2、标的资产 2022 年能源、原料消耗、产量和业绩增长具有匹配性。

3、标的资产采购的水、电、煤价格与所处区域市场价格接近，相关成本核

算准确，具有合理性。

问题 11：

11.申请文件显示：本次交易完成后，交易对手方中泰农业将持有上市公司

14.23%股权，将成为上市公司第一大股东，而六师国资公司持股比例为 13.05%，

上市公司认为本次交易不会导致上市公司控股股东发生变化，仍为六师国资公司。

请上市公司补充披露上市公司认定本次交易未导致控股股东变化的原因，结

合相关一致行动关系认定的准确性，说明交易完成后控股股东认定是否准确。

请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

1-2-209

回复：

一、请上市公司补充披露上市公司认定本次交易未导致控股股东变化的原因，结

合相关一致行动关系认定的准确性，说明交易完成后控股股东认定是否准确。

（一）本次交易完成前后上市公司的股权结构

根据中证登公司出具的《合并普通账户和融资融券信用账户前 N 名明细数

据表》，截至 2023 年 3 月 31 日，上市公司总股本为 771,283,579 股。按照本次交

易标的资产交易价格以及本次发行股份购买资产的发行价格计算，在不考虑募集

配套资金的情况下，本次交易前后上市公司的股权结构的变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 六师国资公司 124,769,223 16.18% 124,769,223 13.05%

2 国恒投资公司 100,000,000 12.97% 100,000,000 10.46%

3 中泰农业 - - 135,957,431 14.23%

4 新粮集团 - - 28,609,975 2.99%

5 新疆艳阳天 - - 19,881,508 2.08%

6 新疆生产建设兵团投资有限责任公司 50,103,596 6.50% 50,103,596 5.24%

7 其他股东 496,410,760 64.35% 496,410,760 51.94%

合计 771,283,579 100.00% 955,732,493 100.00%

注：上市公司其他股东系指除持股 5%及以上股东以外的其他股东。

（二）六师国资公司与国恒投资公司一致行动关系认定的分析

1、六师国资公司与国恒投资公司为同一控制下的企业，属于《上市公司收购管

理办法》第八十三条规定的一致行动人

本次交易前，上市公司披露的控股股东为六师国资公司，实际控制人为六师

国资委。根据六师国资公司、国恒投资公司提供的公司章程并经查询国家企业信

用信息公示系统，截至本回复日，六师国资公司、国恒投资公司的股权结构及表

决权行使相关规定如下：

1-2-210

（1）六师国资公司

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例（%）

1 六师国资委 191,594.70 89.69

2 中国农发重点建设基金有限公司 15,500.00 7.26

3 新疆生产建设兵团国有资产监督管理委员会 6,533.30 3.06

合计 213,628.00 100.00

根据《新疆生产建设兵团第六师国有资产经营有限责任公司章程》，六师国

资公司的股东按照认缴出资比例行使表决权，且该章程中未约定需要全体股东一

致同意方可实行的事项；六师国资公司设董事会，成员 5 人，其中 4 名董事由六

师国资委委派，1 名董事由职工选举产生。

（2）国恒投资公司

序号 股东名称 认缴出资额（万元）

认缴出资

比例

（%）

实缴出资额

（万元）

1 六师国资委 28,067.17 65.26 15,197.17

2 中国农发重点建设基金有限公司 11,825.00 27.49 11,825.00

3 新疆生产建设兵团国有资产监督管理委员会 3,118.57 7.25 1,688.75

合计 43,010.74 100.00 28,710.92

根据《新疆国恒投资发展集团有限公司章程》，国恒投资公司的股东按照实

缴出资比例行使表决权，且该章程中未约定需要全体股东一致同意方可实行的事

项；国恒投资公司设董事会，成员 5 人，由六师国资委委派 4 人，由职工代表大

会选举 1 名职工董事。

如上所示，六师国资委分别持有六师国资公司及国恒投资公司股东会的 1/2

以上表决权，且可以控制六师国资公司及国恒投资公司董事会多数席位，故六师

国资委均为前述两家公司的控股股东。

《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款规定，“在上市公司的收购及

相关股份权益变动活动中有一致行动情形的投资者，互为一致行动人。如无相反

证据，投资者有下列情形之一的，为一致行动人：……（二）投资者受同一主体

控制；……”。因此，六师国资公司和国恒投资公司均为六师国资委控制的公司，

1-2-211

符合《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款第（二）项规定的情形，构成

一致行动人。

2、在上市公司决策中，六师国资公司与国恒投资公司在事实上保持了一致行动

根据上市公司的公告文件以及上市公司最近三年历次股东大会签到册、表决

票等文件，最近三年，六师国资公司和国恒投资公司在上市公司历次股东大会上

对相关议案的表决结果均一致。

此外，六师国资公司和国恒投资公司在上市公司经营的重大事项中亦保持一

致，例如：（1）在表决权委托给上海千琥医药科技有限公司及后续终止表决权委